

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.O.DV
VIA DEL FANGIULLO 6 40033 CASALECCHIO DI RENO BO
 Codice fiscale: 01773231202 - P.IVA:
 Numero iscrizione RUNTS:

STATO PATRIMONIALE		31/12/2022	31/12/2023
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata			
A 1	- Quota non richiamata	0 €	0 €
A 2	- Quota richiamata	0 €	0 €
TOTALE CREDITI VERSO SOCI (A)		0 €	0 €
B IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:			
B I Immobilizzazioni immateriali:			
B I 1	Costi di impianto e ampliamento	0 €	0 €
B I 2	Costi di sviluppo	0 €	0 €
B I 3	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0 €	0 €
B I 4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0 €	0 €
B I 5	Avviamento	0 €	0 €
B I 6	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	0 €	0 €
B I 7	Altre	0 €	0 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0 €	0 €
B II Immobilizzazioni materiali:			
B II 1	Terrani e fabbricati	0 €	0 €
B II 2	Impianti e macchinario	0 €	0 €
B II 3	Attrezzature industriali e commerciali	4.383 €	3.845 €
B II 4	Altri beni	28.499 €	42.881 €
B II 5	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	0 €	0 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		32.882 €	46.726 €
B III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:			
B III 1 Partecipazioni in:			
B III 1a	imprese controllate	0 €	0 €
B III 1b	imprese collegate	0 €	0 €
B III 1c	Partecipazione in altre imprese	1.163 €	1.163 €
Totale partecipazioni		1.163 €	1.163 €
B III 2 Crediti:			
B III 2a verso imprese controllate			
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
B III 2b verso imprese collegate			
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
B III 2c Crediti verso altri enti del Terzo settore			
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
B III 2d Crediti verso altri			
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
Totale Crediti		0 €	0 €
B III 3 Altri titoli			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		1.163 €	1.163 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		34.045 €	47.889 €

ARFIS 14 21/05/24

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.ODY			
VIA DEL FANCIULLO 6 40033 CASALECCHIO DI RENO BO			
Codice fiscale: 01773231202 - P.IVA:			
		31/12/2022	31/12/2023
Numero iscrizione RUNTS:			
STATO PATRIMONIALE			
C	Attivo circolante:	0 €	10.870 €
C I	Rimanenze:		
C I 1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	0 €	10.670 €
C I 2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0 €	0 €
C I 3	Lavori in corso su ordinazione	0 €	0 €
C I 4	Prodotti finiti e merci	0 €	0 €
C I 5	Accounti	0 €	0 €
Totale Rimanenze		0 €	10.870 €
C II	Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
C II 1	verso utenti e clienti	13.058 €	10.425 €
	-entro l'esercizio	13.058 €	10.425 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 2	verso associati e fondatori	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 3	verso enti pubblici	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 4	verso soggetti privati per contributi	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 5	Crediti verso enti della stessa rete associativa	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 6	Crediti verso altri enti del terzo settore	18.012 €	18.012 €
	- entro l'esercizio	18.012 €	18.012 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 7	Crediti verso imprese controllate	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 8	Cred. verso imprese collegate	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 9	Crediti tributari	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 10	Crediti da 5 per mille	0 €	0 €
	- entro l'esercizio	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 11	Imposte anticipate	0 €	0 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
C II 12	Crediti verso altri	1.000 €	61 €
	-entro l'esercizio	1.000 €	61 €
	- oltre l'esercizio	0 €	0 €
Totale Crediti		32.070 €	28.498 €
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
C III 1	Partecipazioni in imprese controllate	0 €	0 €
C III 2	Partecipazioni in imprese collegate	0 €	0 €
C III 3	Altri titoli	72.157 €	74.414 €
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		72.157 €	74.414 €
C IV	Disponibilità liquide:		
C IV 1	Depositi bancari e postali	60.849 €	48.625 €
C IV 2	Assegni	0 €	0 €
C IV 3	Denaro e valori in cassa	2.011 €	1.344 €
Totale Disponibilità liquida		62.860 €	49.969 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		167.087 €	163.551 €

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.O.DV
VIA DEL FANGIULLO 6 40033 CASALECCHIO DI RENO BO
Codice fiscale: 01773231202 - P.IVA:
Numero iscrizione RUNTS:

		31/12/2022	31/12/2023
STATO PATRIMONIALE			
D	Ratei e risconti		
D 1	- Disaggio su prestiti	0 €	0 €
D 2	- Risconti attivi	6.973 €	6.949 €
D 3	- Ratei attivi	0 €	1.463 €
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	6.973 €	8.412 €
T	TOTALE ATTIVO	208.105 €	219.852 €
A	Patrimonio netto:		
A I	Fondo dotazione dell'ente	25.000 €	25.000 €
A II	Patrimonio vincolato		
A II 1	Riserve statutarie	0 €	0 €
A II 2	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0 €	0 €
A II 3	Riserve vincolate destinate da terzi	0 €	0 €
	Totale Patrimonio vincolato	0 €	0 €
A III	Patrimonio libero		
A III 1	Riserve di utili o avanzzi di gestione	177.403 €	173.945 €
A III 2	Altre riserve	1 €	0 €
	Totale Patrimonio libero	177.404 €	173.945 €
A IV	Avanzo (disavanzo) d'esercizio	-3.416 €	-6.946 €
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	198.988 €	191.999 €
B	Fondi per rischi ed oneri:		
B 1	per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0 €	0 €
B 2	per imposte, anche differite	0 €	0 €
B 3	Altri	6.004 €	12.008 €
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	6.004 €	12.008 €
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0,00 €	0,00 €
D	Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
D 1	Debiti verso banche		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 2	Debiti verso altri finanziatori		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 3	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 4	Debiti verso enti della stessa rete associativa		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 5	Debiti per erogazioni liberali condizionate		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 6	Acconti		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 7	Debiti verso fornitori		
	-entro l'esercizio	3.113 €	15.025 €
	-oltre l'esercizio	3.113 €	15.025 €
D 8	Debiti verso imprese controllate e collegate		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 9	Debiti tributari		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 10	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 11	Debiti verso dipendenti e collaboratori		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
D 12	Altri debiti		
	-entro l'esercizio	0 €	0 €
	-oltre l'esercizio	0 €	0 €
	TOTALE DEBITI (D)	3.113 €	15.025 €
E	Ratei e risconti:		
E 1	- Aggi su prestiti	0 €	0 €
E 2	- Risconti passivi	0 €	0 €
E 3	- Ratei passivi	0 €	820 €
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0 €	820 €
T	TOTALE PASSIVO	208.105 €	219.852 €

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.ODV

VIA DEL FANCIULLO 6 40033 CASALECCHIO DI RENO BO

Codice fiscale: 01773231202 - P.IVA:

Numero iscrizione RUNTS:

		31/12/2022	31/12/2023			31/12/2022	31/12/2023
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A	Costi e oneri da attività di Interesse generale			A	Ricavi, rendite e proventi da attività di Interesse generale		
A 1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.900 €	1.341 €	A 1	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	940 €	955 €
A 2	Servizi	48.223 €	53.286 €	A 2	Proventi dagli associati per attività mutuali	0 €	0 €
A 3	Godimento beni di terzi	0 €	883 €	A 3	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0 €	0 €
A 4	Personale	0 €	0 €	A 4	Erogazioni liberali	4.141 €	1.360 €
A 5	Ammortamenti	9.742 €	13.384 €	A 5	Proventi del 5 per mille	1.080 €	1.469 €
A 5 bis	Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0 €	0 €	A 6	Contributi da soggetti privati	5.000 €	12.100 €
A 6	Accantonamenti per rischi ed oneri	6.004 €	6.004 €	A 7	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	35.110 €	38.105 €
A 7	Oneri diversi di gestione	2.474 €	37.869 €	A 8	Contributi da enti pubblici	1.000 €	5.400 €
A 8	Rimanenze iniziali	1.092 €	0 €	A 9	Proventi da contratti con enti pubblici	30.400 €	27.555 €
A 9	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0 €	0 €	A 10	Altri ricavi, rendite e proventi	29 €	4.146 €
A 10	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0 €	0 €	A 11	Rimanenze finali	0 €	10.670 €
Totale costi e oneri da attività di Interesse generale		71.435 €	112.767 €	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		77.700 €	101.760 €
				Avanzo/disavanzo attività di Interesse generale		6.265 €	-11.007 €
B	Costi e oneri attività diverse			B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
B 1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0 €	0 €	B 1	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0 €	0 €
B 2	Servizi	0 €	0 €	B 2	Contributi da soggetti privati	0 €	0 €
B 3	Godimento beni di terzi	0 €	0 €	B 3	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0 €	0 €
B 4	Personale	0 €	0 €	B 4	Contributi da enti pubblici	0 €	0 €
B 5	Ammortamenti	0 €	0 €	B 5	Proventi da contratti con enti pubblici	0 €	0 €
B 5bis	Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0 €	0 €	B 6	Altri ricavi, rendite e proventi	0 €	0 €
B 6	Accantonamenti per rischi ed oneri	0 €	0 €	B 7	Rimanenze finali	0 €	0 €
B 7	Oneri diversi di gestione	0 €	0 €				
B 8	Rimanenze iniziali	0 €	0 €				
Totale Costi e oneri attività diverse		0 €	0 €	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse		0 €	0 €
				Avanzo/disavanzo attività diverse		0 €	0 €

ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023
Costi e oneri da attività di raccolta fondi			
C	Costi e oneri da raccolta fondi abituali	0 €	0 €
C 1	Oneri per raccolte fondi abituali	0 €	0 €
C 2	Oneri per raccolte fondi occasionali	0 €	0 €
C 3	Altri oneri	0 €	0 €
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi		0 €	0 €
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0 €	0 €
C 1	Proventi da raccolte fondi abituali	0 €	0 €
C 2	Proventi da racc. fondi occasionali	0 €	0 €
C 3	Altri proventi	0 €	0 €
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		0 €	0 €
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi			
		0 €	0 €
Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.176 €	196 €
D 1	Su rapporti bancari	588 €	0 €
D 2	Su prestiti	0 €	0 €
D 3	Da patrimonio edilizio	0 €	0 €
D 4	Da altri beni patrimoniali	0 €	0 €
D 5	Accantonamenti per rischi ed oneri	0 €	0 €
D 6	Altri oneri	588 €	196 €
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		1.176 €	196 €
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e Patrim.			
		10 €	4.257 €
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali			
		-1.166 €	4.061 €
Costi e oneri di supporto generale			
E	Costi e oneri di supporto generale	8.515 €	0 €
E 1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.012 €	0 €
E 2	Servizi	1.303 €	0 €
E 3	Godimento beni di terzi	883 €	0 €
E 4	Personale	0 €	0 €
E 5	Ammortamenti	0 €	0 €
E 5bis	Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0 €	0 €
E 6	Accantonamenti per rischi ed oneri	0 €	0 €
E 7	Altri oneri	2.317 €	0 €
E 8	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0 €	0 €
E 9	Utilizzo riserva per decisione degli organi istituzionali	0 €	0 €
Totale Costi e oneri di supporto generale		8.515 €	0 €
Proventi di supporto generale			
E	Proventi di supporto generale	0 €	0 €
E 1	Proventi da distacco del personale	0 €	0 €
E 2	Altri proventi di supporto generale	0 €	0 €
Totale Proventi di supporto generale		0 €	0 €
Avanzo/disavanzo attività supporto generale			
		-8.515 €	0 €
Totale costi e oneri			
		81.126 €	112.963 €
Totale ricavi e proventi			
		77.710 €	106.017 €
Avanzo/disavanzo prima delle imposte			
		-3.416 €	-6.946 €
Imposte			
		0 €	0 €

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.ODV

VIA DEL FANCIULLO 6 40033 CASALECCHIO DI RENO BO

Codice fiscale: 01773231202 - P.IVA:

Numero iscrizione RUNTS:

	31/12/2022	31/12/2023		31/12/2022	31/12/2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
			Avanzo/disavanzo complessivo	-3.416 €	-6.946 €

PUBBLICA ASSISTENZA CASALECCHIO DI R.ODV

Sede in: VIA DEL FANCIULLO 6 - 40033 - CASALECCHIO DI RENO (BO)

01773231202

Codice fiscale:

Capitale sociale:

Registro imprese di:

N.Iscrizione R.E.A.:

Partita IVA:

Capitale versato:

N. iscrizione reg. imprese:

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2023

Informazioni generali missione

L'Associazione "Pubblica Assistenza Casalecchio di Reno – Associazione volontaria" si qualifica quale organizzazione di volontariato iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, al numero 55389 nella sezione "Organizzazioni di Volontariato". L'Ente si qualifica inoltre come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

In particolare l'Associazione, come previsto dal proprio statuto, persegue esclusivamente, senza fini di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale con specifico riferimento a:

- Servizi di trasporto sanitario di emergenza in collaborazione con gli enti pubblici presenti sul territorio;
- Servizi sociali ed assistenziali a sostegno di persone anziane, con disabilità o condizioni di temporanea difficoltà sia a domicilio che a distanza mediante il servizio di tele-video-soccorso;
- Organizzazione e gestione di iniziative di formazione sanitaria e per la prevenzione di malattie;
- Accoglienza umanitaria a favore di migranti.

Ed altre attività di interesse generale svolte ai sensi e nei limiti dell'articolo 5 del Codice del terzo settore.

Associati

L'Associazione è uniformata ai principi della democraticità e della partecipazione attiva degli associati e dei volontari facenti parte dell'Associazione. Nel corso del 2023 l'Associazione vantava l'adesione di un numero complessivo di 100 associati.

Gli associati hanno a disposizione la sede dell'Associazione, situata in Via del Fanciullo n. 6, a Casalecchio di Reno (BO), per consentire agli associati di poter partecipare alla vita associativa.

La partecipazione dei soci e dei volontari alla vita associativa si realizza anche attraverso il costante impegno ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali attraverso il trasporto sanitario, oltre che organizzare iniziative a finalità educativa volte alla prevenzione e protezione della salute collaborando con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni. In particolare, i volontari si impegnano costantemente alla realizzazione di diversi progetti quali, a titolo esemplificativo:

- "Farmaco Amico" si tratta di recupero di farmaci presso farmacie della provincia bolognese che aderiscono al progetto che possono essere riutilizzati attraverso la consulenza di farmacisti;
- Servizio di "Telecompagnia" è un servizio rivolto a persone sole e in difficoltà bisognose di supporto;
- "Last Minute Market" si tratta di recupero di beni alimentari ed extra-alimentari ancora utilizzabili, che vengono consegnati a famiglie in difficoltà.

Ed altre attività, progetti ed iniziative conformi ai dettami del codice del terzo settore.

Ricordiamo inoltre come non sussistano rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli associati.

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati:

Immobilitazioni materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesati nell'esercizio.

Immobilitazioni finanziarie

Tale voce è costituita da partecipazioni in società e valutate con il metodo del costo. Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo d'acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite, e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Non si segnalano peraltro casi in cui sia stato necessario operare in tal senso, e neppure sono presenti partecipazioni comportanti una responsabilità illimitata.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate costo d'acquisto o di produzione, in quanto inferiore al valore corrente. Il costo delle materie prime, sussidiarie, prodotti finiti e merci, costituite da beni fungibili, è calcolato col metodo L.I.F.O.

Crediti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2022	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interese generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti attivit� supporto generale	Saldo al 31/12/2023
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	0	0	0	0	0	0
Attrezzature ind. e commerc.	4.383	-538	0	0	0	3.845
Altri beni imm. mat. in corso e acconti	28.499	27.766	13.384	0	0	42.881
Totale	32.882	27.228	13.384	0	0	46.726

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale Immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2023
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	0	0	0	0	0	0	0
Attrezzature ind. e Commerc.	4.553	0	4.553	708	0	0	3.845
Altri beni imm. in corso e acconti	79.040	0	79.040	36.159	0	0	42.881
Totale	83.593	0	83.593	36.867	0	0	46.726

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni

	Saldo al 31/12/2022	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2023
Imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Altre imprese	1.163	0	0	0	0	1.163
Totale	1.163	0	0	0	0	1.163

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

Crediti e debiti

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	10.425	0	0	10.425
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	18.012	0	0	18.012
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	0	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	61	0	0	61
Totale	28.498	0	0	28.498

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) verso utenti e clienti	13.058	-2.633	10.425
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	18.012	0	18.012
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	1.000	-939	61
Totale	32.070	-3.572	28.498

Passivita' - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) debiti verso banche	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	3.113	11.912	15.025
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	0	0	0

sociale			
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0
12) altri debiti	0	0	0
Totale	3.113	11.912	15.025

Passivita' - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	0	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	15.025	0	0	15.025
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0
12) altri debiti	0	0	0	0
Totale	15.025	0	0	15.025

Ratei e risconti

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	6.973	-24	6.949
Ratei attivi	0	1.463	1.463
Totale	6.973	1.439	8.412

Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
Ratei passivi	0	820	820
Totale	0	820	820

Passivita' - Fondi per rischi ed oneri - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2023
Per trattamento di quiescenza	0	0	0	0
Per imposte	0	0	0	0
Per imposte differite	0	0	0	0
Altri	6.004	6.004	0	12.008
Totali	6.004	6.004	0	12.008

Patrimonio netto

		Patrimonio netto - Variazioni			
	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023		
A I - Fondo dotazione dell'ente	25.000	0	0	25.000	
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	0	0	0	0	
A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali	0	0	0	0	
A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi	0	0	0	0	
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	177.403	-3.458	-1	173.945	
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	1	-1	0	0	
A IV 1 - Avanzo di gestione	0	0	0	0	
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-3.416	-3.530	-6.946	-6.946	
Totale	198.988	-6.989	191.999	191.999	

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2023	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribubile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	25.000	0	0	0	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	173.945	0	0	0	0	0
Altre riserve	0	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-6.946	0	0	0	0	0
Totale	191.999	0	0	0	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0	0	0	0	0	0

Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sostengono.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.900	-2.559	1.341
2) Servizi	48.223	5.063	53.286
3) Godimento beni di terzi	0	883	883
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	9.742	3.642	13.384
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	6.004	0	6.004
7) Oneri diversi di gestione	2.474	35.395	37.869
8) Rimanenze iniziali	1.092	-1.092	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	71.435	41.332	112.767

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Su rapporti bancari	588	-588	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	588	-392	196
Totale	1.176	-980	196

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.012	-4.012	0
2) Servizi	1.303	-1.303	0
3) Godimento beni di terzi	883	-883	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	2.317	-2.317	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli	0	0	0

organi istituzionali			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	8.515	-8.515	0

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di interesse generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	940	15	955
A 2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali	0	0	0
A 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4) Erogazioni liberali	4.141	-2.781	1.360
A 5) Proventi del 5 per mille	1.080	389	1.469
A 6) Contributi da soggetti privati	5.000	7.100	12.100
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	35.110	2.995	38.105
A 8) Contributi da enti pubblici	1.000	4.400	5.400
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	30.400	-2.845	27.555
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	29	4.117	4.146
A 11) Rimanenze finali	0	10.670	10.670
Totale	77.700	24.060	101.760

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
D 1) Da rapporti bancari	0	346	346
D 2) Da altri investimenti finanziari	10	3.901	3.911
D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
Totali	10	4.247	4.257

Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono costituite essenzialmente da donazioni in denaro.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;

- ogni amministratore dell'ente;

- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Copertura del disavanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 e corrisponde alle scritture contabili.

Il Rendiconto Gestionale evidenzia un disavanzo di gestione di € 6.945,71 che si propone venga coperto utilizzando le Riserve di utili accantonate negli anni precedenti.

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge come la situazione patrimoniale dell'Ente sia in ogni caso solida, essendo il patrimonio netto positivo, così come la situazione finanziaria.

Nonostante la perdita conseguita, si ritiene che la situazione della Pubblica Assistenza Casalecchio di Reno sia tale da non pregiudicare le gestioni future.

La situazione complessiva dell'Ente permette quindi di consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, la Pubblica Assistenza Casalecchio di Reno opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti in certi casi da situazioni di emergenza che per loro natura sono caratterizzate da imprevedibilità, riferendosi in particolare ai servizi di accoglienza di migranti.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

Organigramma

A inizio 2024 è occorso un cambiamento nell'organigramma dell'associazione che ha portato ad un nuovo gruppo direttivo in carica per il triennio 2024-2027. L'attuale organigramma è il seguente:

- Presidente: Claudio Bianchini
- Vicepresidente: Patrizia Verrusio
- Direttore Sanitario: Chiara Pesci
- Tesoriere: Massimo Mantero
- Amministrazione: Antonella Berveglieri

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

